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Anotácia:

Bakalárska práca analyzuje rozsah ponuky a kvalitu kávových nápojov pripravených

alternatívnymi spôsobmi v kaviarňach mesta Brno. Hodnotenie kaviarní prebehlo na základe

vopred stanovených ukazovateľov a ich kritérií. Hlavným cieľom práce bolo zhodnotenie

úrovne kvality kaviarní a vybraných kávových produktov ktoré ponúkali. Využitá bola metóda

mystery shopping vďaka ktorej bola zaručená objektivita. Využitie hodnotiaceho formuláru

napomohlo k rovnomernému získaniu dát ktoré boli následne spracované komparatívnou

analýzou. Tá porovnáva kvalitu jednotlivých kaviarní, ich personál, rozsah ponuky vybraných

produktov a konkrétne druhy skúmaných kávových nápojov. Čiastkovým cieľom práce bolo aj

zhodnotenie ceny nápojov a ich pomer v porovnaní kvality a ceny jednotlivých zariadení podľa

druhu skúmanej alternatívnej prípravy kávy. Na základe vyhodnotenia dát bolo zistené, že

kaviarne ponúkajúce alternatívne spôsoby prípravy kávy dosahujú vysokú kvalitu služieb

a produktov. Taktiež bol zistený značne malý rozsah ponuky alternatívne pripravených káv vo

väčšine zariadení. Všetky zistené hodnoty sú zohľadnené v návrhu na zlepšenie rozsahu ponuky

a ostatných skúmaných parametrov.
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Annotation:

The bachelor thesis analyzes range of offer and quality coffee drinks prepared by alternative

ways in cafe in city of Brno. Rating of cafes took place based on beforehead established

indicators and their criterions. Main goal of the work has been evaluation of level of cafes and

selected products offered by them. Method of mystery shopping which has been used

guarantee objectivity. Evaulation form help to get steady datas which has been after that

precessed by comparative analysis. That compare quality of individual cafes, their staff, range

of the menu of the selected products and specific types of investigated coffee drinks. Partial

goal of the work was also valuation of drink prices and their ratio in qauality and price.in

individual cafes by the kind of the invetigated alternative prepare method.of the coffee. From

the evaulated datas was find out, that cafe offering althernative methods of coffee have high

quality of service and products. Also has been find out small range of the offered caffees

prepared by alternative method in most of the cafes. All of the found out datas are reflected in

suggestion for imprevement of the range of menu and other investigated parameters.
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Úvod

Bakalárska práca analyzuje kávové nápoje pripravené aternatívnym spôsobom prípravy

v kaviarňach nachádzajúcich sa v oblasti mesta Brno. Téma bola zvolená najmä kvôli

zvyšujúcemu sa záujmu o kávovú kultúru zväčša vo väčších mestách. Úroveň kaviarní stále

rastie a s ňou aj požiadavky zákazníkov na ponuku a služby.

Hlavným cielom práce je zistiť ktoré z alternatívnych metód prípravy sú využívané

v Brnenských kaviarňach a zhodnotiť ich ponuku. Skúmaná je aj kvalita ponúkaných služieb

a vybraných kávových nápojov pripravených alternatívnym spôsobom. Hodnotenie bolo

realizované pomocou vopred pripraveného hodnotiaceho formuláru ktorý obsahuje konkrétne

parametre potrebné pre získanie dát. Zber informácií prebiehal metódou štandardizovaného

pozorovania a mystery shoppingu. Získané primárne dáta budú spracované komparatívnou

analýzou. Tá hodnotí úroveň kaviarní a ich rozsah ponuky. Následne je porovnaná

a zhodnotená ekonomická stránka výskumu. Na základe zístených cien a kvalitatívnych

údajov o nápojoch bude možné vytvoriť komparáciu kvality voči cene v závislosti na druhu

hodnoteného druhu prípravy. Vzhľadom k hlavnému cieľu bola zostavená aj výskumná

otázka: Akú kvalitu dosahujú kaviarenské zariadenia a vybrané produkty nimi ponúkané

v oblasti mesta Brna?

Práca je rozdelená do troch častí ktoré napĺňajú určené ciele. Teoretická časť je zameraná na

teoretické poznatky viažúce sa k téme bakalárskej práce. V analytickej časti je možné nájsť

metodiku práce, plán výskumu, zber dát a samotnú realizáciu. V jej poslednej kapitole sú

získané dáta spracované a vyhodnotené. V návrhovej časti sú uvedené návrhy na zlepšenie

zistených nedostatkov na trhu Brnenských kaviarní.
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1 Definovanie využitých pojmov

1.1 Kaviareň

Kaviarne sú aj v dnešnej uponáhľanej dobe miestom ktoré sa nenechalo ovplyvniť a ponúka

zákazníkom kľud a pohodu. Mnoho ľudí berie kávu ako rituál a priestory kaviarne sú

neodmysliteľnou súčasťou pitia tohto nápoja. Káva sa stala spoločenským nápojom a jej pitie

módnym trendom. Kaviarne sú spoločenskými strediskami uspôsobenými konkrétne pre tento

nápoj. Ďalším z mnohých dôvodov existencie kaviarní sú aj mnohokrát zložité postupy

prípravy vyžadujúce si špeciálne prístroje, nadštandardné zručnosti a vedomosti. (Augustín,

2016)

1.2 Kávovník

Kávovník je celoročne zelená, ovocná drevnatá rastlina, ktorá sa podľa druhu môže

vyskytovať vo forme kríkov, ale aj stromov dosahujúcich výšku až 15 metrov. Kávovník sa

nachádza v rode Coffea, čeľaď marenovité (Rubiaceae). Zahŕňa približne 500 rodov a 6000

druhov rastlín. Kávovníky sa rozmnožujú semenami, ktoré sa nachádzajú v zrelých plodoch

rastliny. Rastlina sa pestuje v ľahkej, výživnej, ale hlavne kyslej pôde. Väčšina druhov

obľubuje miesta s výskytom vyšších rastlín, ktoré jej tvoria ochranu pred priamym slnkom.

To ju môže veľmi ľahko spáliť. Rovnako aj príliš nízke teploty pod 10°C môžu rastlinu zničiť

a spôsobiť jej uhynutie. Klíčenie trvá približne 3-4 týždne. Prvá úroda prichádza až po 3-4

rokoch od výsadby. Maximálny vek rastlín je až 50 rokov. Niekoľkokrát do roka rastliny

plodia biele kvety, ktoré vzhľadom pripomínajú kvety jazmínu. Kvitnutie trvá iba niekoľko

dní, následne vznikajú plody nazývajúce sa kávové čerešne. Tieto plody majú spočiatku

zelenú a následne červenú, tmavo červenú alebo fialovú farbu. Dozrievanie plodov trvá 9-14

mesiacov a jednej rastline sa zároveň môžu vyskytovať plody v rôznych fázach dozrievania.

Zrnká kávy sú ukryté v plodoch ktoré sú veľké približne 1,5 centimetra. Plod sa skladá zo

šupky, pod ktoru sa nachádza dužina. V dužine sú uložené dve kávové zrná ktoré sú obalené

vrstvou nazývajúcou sa pergamen (endokarp). Ak nastane prípad, že v plode vyrastie iba

jedno zrnko, je z pravidla väčšie a nazýva sa perlové zrno (Veselá, 2012)
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1.3 Druhy kávovníku

Vo voľnej prírode sa vyskytuje niekoľko druhov kávovníku, avšak pre kávový trh sú významné iba

dva najdôležitejšie druhy: Coffea arabica (kávovník arabský) a Coffea canephora (kávovník statný).

Všeobecne známe pod názvami arabika a robusta. 70-80% svetovej produkcie predstavuje arabika.

Druh Coffea arabica pochádza z etiópskych a sudánskych lesov. Kvalitatívne značne prevyšuje druh

Coffea canephora. Zrná robusty sú charakteristické práve svojou horkosťou, koncentrovanými

cukrami a vyšším obsahom tukov. To spôsobuje značnú chuťovú nevyváženosť. Výhodami robusty sú

ale vyššia odolnosť a plodnosť rastlín, ktorá dosahuje až dvojnásobok v porovnaní s arabikou. Taktiež

obsah kofeínu je až dvojnásobný. (Easto, Willholf,2018)

Plantáže, na ktorých sa pestuje druh robusta je možné nájsť vo výškach 200-600 metrov nad morom.

Pestovanie je náročnejšie na stabilnú klímu 24-29°C. Dozrievanie prebieha omnoho rýchlejšie v

porovnaní s druhom arabika. Je to spôsobené nižšou nadmorskou výškou.

Arabika rastie vo vyšších nadmorských výškach, od 600 do 2000 metrov nad morom. Je náročnejšia

na pestovanie a jej prvé plody možno zbierať až po šiestich rokoch. Dosahuje výšku 3-5 metrov a


[…]


alternatívne prípravy kávy na ktoré je podnik dôkladne pripravený vybavením a aj know-how.

Kafec Brnenský: kaviarni by prospelo zmeniť dizajn, ktorý by mohol zvýšiť návštevnosť. Vzhľadom

na viditeľné vybavenie na prípravu aj ďalších druhov nápojov z kávy alternatívnymi spôsobmi by bolo

vhodné ich uviesť do ponukového lístku.

Podnik: odporučil by som lepšie preškolenie obsluhujúcich s aktuálnou ponukou výberových káv

kvôli zabráneniu značnej neprofesionality po otázke ohľadom možného výberu. Bolo by vhodné aj

zaradenie ďalších alternatívnych metód prípravy kávy.

SKØG urban hub: jediným odporúčaním na zlepšenie tejto perfektnej kaviarne je iba zvýšenie

rozsahu ponuky filtrovaných káv.

Cafe Mitte: v tomto prípade kaviareň splnila najvyššie možné očakávania, jediným problémom bolo

iba príliš civilné oblečenie obsluhy.

Komár kafe: doporučuje sa rozšíriť ponuku alternatívnych kávových nápojov a zaviesť jednotný odev

obsluhy.
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Záver

Bakalárska práca sa zaoberá analýzou kávových nápojov pripravených alternatívnymi

spôsobmi prípravy. Hodnotenie na základe vopred určených parametrov prebehlo na území

mesta Brna. Výber témy bol ovplyvnený najmä vlastným záujmom autora v oblasti

kaviarenstva a túžbou zistiť, akú úroveň majú fitrované kávy v druhom najväčšom meste

Českej republiky.

Primárnym cieľom tejto bakalárskej práce je zistiť, ktoré z alternatívnych metód prípravy sa

využívajú v Brnenských kaviarňach a zhodnotiť ich ponuku. Mimo iného zahrnúť do

skúmania aj kvalitu ponúkaných služieb. Na základe rozsahu ponuky bolo možné vybrať

konkrétne nápoje ktoré podliehali kvalitatívnemu senzorickému skúmaniu. Podľa výsledkov

hodnotenia sa ukázalo že kaviarne v oblasti Brna, ktoré majú vo svojej ponuke aj alternatívne

spôsoby prípravy kávy, dosahujú veľmi dobré kvalitatívne výsledky, či už v oblasti servisu,

kvality produktov, alebo priestorov kaviarní. Hlavný cieľ tejto práce bol teda splnený

a výskumná otázka dostala svoju odpoveď.

Na základe grafickej komparácie bolo možné vidieť, že kvalita nápojov či už Hario V60,

alebo Chemex dosahovala s malými odchýlkami vysokú kvalitu, ktorá v sebe odrážala aj

kvalitný personál.

Prepočítaním jednotlivých cien na štandardizovanú jednotku boli zistené značné odchýlky

v cenách nápojov presahujúce až 100% voči iným skúmaným zariadeniam. Odchýlky

spôsobila jednoznačne rozdielna porcia nápoja za ktorú bola účtovná približne rovnaká cena.

Vďaka získaným poznatkom bolo možné zhodnotiť pomer kvality a ceny jednotlivých

spôsobov prípravy konkrétnych kaviarenských zariadení. Najlepšie obstála kaviaren Cafe

Mitte so svojou kávou na štýl Hario V60 a najlepí Chemex vzhľadom na cenu ponúklo

zariadenie Podnik.

Najzávažnejším zistením bolo, že kaviarne nachádzajúce sa v Brne majú vo väčšine prípadov

značne obmedzenú ponuku alternatívne pripravených kávových nápojov. Síce bolo možné si

takmer vo všetkých zariadeniach zvoliť z niekoľkých druhov zŕn od rôznych výrobcov, ale

ponuka neumožnovala objednať si menej obvyklé spôsoby prípravy. Až päť z osmych

skúmaných kaviarní ponúkali maximálne dva spôsoby prípravy čo považujem za

nedostatočné a obmedzujúce, či už z pohľadu zákazníka, alebo z pohľadu perspektívneho

vývoja kaviarne. Bakalárska práca može pomocť kaviarňam zvýšiť svoju úroveň a odhaliť

nedostatky na trhu.
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PRÍLOHY

Príloha č. 1 Hodnotiaci formulár
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PRÍLOHA 1: Hodnotiaci formulár

Názov kaviarne:

Dátum a čas:

Lokalita 1 2 3 4 5

Počet získaných bodov

Poznámky

Prostredie 1 2 3 4 5

Počet získaných bodov

Poznámky

Hudba 1 2 3 4 5

Počet získaných bodov

Poznámky

Kapacita 1 2 3 4 5

Počet získaných bodov

Poznámky
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POKRAČOVANIE PRÍLOHY 1: Hodnotiaci formulár

Pozdrav/ rozlúčenie 1 2 3 4 5

Počet získaných bodov

Poznámky

Správanie obsluhy 1 2 3 4 5

Počet získaných bodov

Poznámky

Profesionalita a kvalifikácia 1 2 3 4 5

Počet získaných bodov

Poznámky

Doba čakania 1 2 3 4 5

Počet získaných bodov

Poznámky
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POKRAČOVANIE PRÍLOHY 1: Hodnotiaci formulár

Odev obsluhy 1 2 3 4 5

Počet získaných bodov

Poznámky

Názov

nápoja

Aeropress French

press

Vacuum

pot

Chemex Hario

V60

Cold

dripper

Batch

brew

Bol

v ponuke

?

Skúmaný nápoj

Poznámky

Chuť 1 2 3 4 5

Počet získaných bodov

Poznámky
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POKRAČOVANIE PRÍLOHY 1: Hodnotiaci formulár

Vôňa 1 2 3 4 5

Počet získaných bodov

Poznámky

Servis 1 2 3 4 5

Počet získaných bodov

Poznámky