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NÁZEV PRÁCE
ANALÝZA ALTERNATIVNÍCH ZPŮSOBŮ PŘÍPRAVY KÁVY V
KAVÁRNÁCH VE VYBRANÉ OBLASTI

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpra-
cování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Aké sú najvýznamnejšie prínosy Vašej práce ako v teoretickej tak i v praktickej
rovine?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C – dobře

Slovní hodnocení práce: Práca má logickú výstavbu ako v teoretickej tak i v
praktickej časti práce. Vedeckú hodnotu práce však znižuje jej formálna úprava
a štylizácia.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dobře

Oponent bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.
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